
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 191 DEL  04/10/2019 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE  "VALEGGIO  PRODUCE"  ANNO  2019.  DETERMINAZIONE IN  MERITO 
ALLA DELEGA DELLA SUA ORGANIZZAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE PRO LOCO VALEGGIO 
E AL RICONOSCIMENTO DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO. 

L’anno  duemiladiciannove addì  quattro del  mese di  ottobre alle  ore  12:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 191 del 04/10/2019 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che con  Deliberazione C.C.  n.  39 del  31.07.2017,  esecutiva,  è  stato  approvato lo  schema di 
convenzione con l’Associazione Pro Loco di Valeggio per la promozione, la valorizzazione e la realizzazione 
dell’attività turistica, culturale e ricreativa da svolgere nel territorio comunale;

Dato atto che la convenzione in parola è stata stipulata data 01.08.2017 Rep. N. 10/S.P., al repertorio delle 
scritture private ed ha durata fino al 31/12/2021;

Rilevato  che  l’art.  8 della  sopra  citata  convenzione  stabilisce  che  il  Comune  di  Valeggio  riconosca 
all’Associazione  Pro  Loco  per  la  gestione  di  tutta  l’attività  turistico  –  culturale  -  ricreativa  oggetto  della 
convenzione un contributo annuo onnicomprensivo, da determinare da parte della Giunta Comunale previa 
valutazione del programma di interventi che l’Associazione trasmetterà al Comune contestualmente al proprio 
Bilancio preventivo;

Considerato  che  ormai  da  alcuni  anni  veniva  organizzata  dal  Consorzio  per  la  gestione  del  Mercato 
Ortofrutticolo di  Valeggio sul  Mincio S.R.L.  durante il  primo fine settimana di  Ottobre una manifestazione 
presso  il  Mercato  Ortofrutticolo  denominata  “Valeggio  Produce”,  manifestazione  incentrata  sul  mercato 
agroalimentare valeggiano e sull'imprenditoria locale del settore;

Rilevato che a seguito dello scioglimento e messa in liquidazione della predetta società in data 24/2/2016 il 
Comune ha assunto la gestione diretta del Mercato Ortofrutticolo;

Dato  atto  che  è  volontà  dell'Amministrazione  Comunale  mantenere  in  vita  l'organizzazione  di  tale 
manifestazione, per il valore che ha acquisito nel corso degli anni ai fini della visibilità e promozione del settore 
agroalimentare, artigianale, commerciale del territorio, ampliandola altresì di aspetti turistici e di opportunità 
lavorative  nei  settori  coinvolti.  L'iniziativa  ospiterà  anche  una  rassegna  zootecnica  organizzata 
dall'Associazione  Regionale  Allevatori  Veneto  (ARAV),  sarà,  inoltre  possibile  degustare  prodotti 
enogastronomici locali con la collaborazione dei pastifici artigiani e delle Cantine di Vino valeggiane. 

Vista la richiesta pervenuta dalla Pro Loco Valeggio di presa in carico della manifestazione “Valeggio Produce 
2019”; (Prot. 16354/2019 del 20.07.2019);

Vista la richiesta del 26.09.2019 da parte della Pro Loco di Valeggio di un contributo straordinario a copertura 
dello sbilancio tra costi e ricavi per un importo di €. 13.690,00 con relativa presentazione di bilancio preventivo 
della manifestazione;

Ritenuto, al fine di garantire la migliore riuscita della manifestazione, di delegare tutti gli aspetti organizzativi e 
gestionali della stessa alla locale Pro Loco, ivi compresa la gestione dei proventi derivanti dall’affitto degli spazi 
agli espositori di prodotti agroalimentari e artigianali, di assegnare alla medesima un contributo straordinario in 
€.  12.500,00, da  rideterminare,  eventualmente,  in  base  agli  importi  derivanti  da  contributi  pubblici  e 
sponsorizzazioni  private  concessi  successivamente  all'adozione  del  presente  provvedimento  o  in  base  a 
eventuali minori spese sostenute; 

Visto  l’art.  8 ultimo  capoverso  della  convenzione  stipulata  il  quale  prevede  la  possibilità  di  erogare 
all’Associazione Pro Loco ulteriori contributi, oltre a quello ordinario, solo per manifestazioni correlate a ad 
anniversari  o  gemellaggi  o  altri  eventi  di  carattere  straordinario,  che,  comunque  devono  essere 
preventivamente concordati;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla presente 
deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espressi dai competenti Responsabili; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

1. Di  affidare  all'Associazione  Pro  Loco  Valeggio  l'intera  organizzazione  della  Manifestazione  “Valeggio 

Deliberazione n. 191 del 04/10/2019 - 2



Produce”” Anno 2019, manifestazione non rientrante nell'ordinaria attività di gestione turistica – culturale – 
ricreativa oggetto della convenzione stipulata in data 01.08.2017 Rep. N. 10/ S.P, ivi compresa la gestione 
delle entrate derivanti dai proventi dell’affitto degli spazi ad espositori di prodotti agroalimentari e artigianali, 
assegnando alla   medesima un contributo straordinario determinato,  sulla base del  bilancio preventivo 
presentato, in  €. 12.500,00, da rideterminare, eventualmente, in base agli importi derivanti da contributi 
pubblici e sponsorizzazioni private concessi successivamente all'adozione del presente provvedimento o in 
base a eventuali minori spese sostenute.

2. Di approvare il programma della manifestazione con il relativo bilancio preventivo che prevede una spesa di 
€. 25.690,00 a fronte di un’entrata di €. 12.000,00 con un disavanzo di €. 13.690,00, agli atti del presente 
provvedimento.

3. Di precisare che i rapporti tra le parti saranno regolati come da convenzione allegata al presente atto.

4. Di demandare al Responsabile del Settore Ecologia ogni atto conseguente al presente provvedimento, 
precisando che al medesimo, sono stati affidati idonei stanziamenti al capitolo 16011410 “Contributo per 
sviluppo agricoltura” del Bilancio 2019.

Ed inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000 al fine di consentire al competente Responsabile i successivi atti gestionali di competenza.

Deliberazione n. 191 del 04/10/2019 - 3



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL VICE SEGRETARIO 
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 191 del 04/10/2019 - 4


